
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MONTAGNANA 
Provincia di Padova 

 
Copia 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 537 
Data di registrazione 17/10/2024 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA “CONVENZIONE - CONSIP - PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO MEDIANTE BUONI PASTO PER LE P.A., ED. 10” LOTTO N. 13 CON PELLEGRINI 
SPA – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 E 2025 CIG PRINCIPALE: 93762251A5, CIG DERIVATO: 
B3837F4F2F 

 

AREA 2 

 SETTORE 2° - PERSONALE 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dato Atto che è stata conclusa l’attività istruttoria; 
Verificato che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto; 
Ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso, non trovandosi in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montagnana approvato con deliberazione di 
G.C. n. 138/2020 e ss.mm..ii.; 

 
 

PROPONE 

L’adozione della seguente proposta di determinazione: 

PREMESSO che:  
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 è stato confermato il documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e approvato il Bilancio preventivo 2024/2026;  
• con Decreto n. 21 del 28/12/2023, prot. n. 31541, è stato nominato il dott. Fabio Ramanzin 
Responsabile dell’Area 2^ “Economico-Finanziaria” fino al 31/12/2024;  
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria;   
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
VISTO il provvedimento del Funzionario Responsabile dell’Area 2^ prot. 31658 del 29/12/2023, relativo 
alla nomina del Responsabile del procedimento amministrativo;     
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

PREMESSO che: 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con 
le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di forniture dalle Pubbliche Amministrazioni, 
sino al raggiungimento dell’importo massimo previsto dalla convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni 
stabiliti; 

il Ministero ha affidato alla Società Consip il compito di monitorare i fabbisogni di beni e servizi 
delle Pubbliche Amministrazioni e di procedere all’espletamento di gare ad evidenza pubblica al fine di 
stipulare, per conto del Ministero medesimo, convenzioni con i fornitori alle quali possono aderire gli Enti 
interessati; 

la legge n. 191/2004 ha integrato il contenuto della Legge 488/99 prevedendo la possibilità, per la 
Pubblica Amministrazione, di aderire alle convenzioni in argomento oppure di procedere autonomamente 
alla scelta del contraente esperendo apposite procedure di gara e utilizzando, quali criteri di valutazione, i 
parametri prezzo/qualità stabiliti dalle convenzioni stesse; 

il sistema introdotto dall’art. 26 sopra citato e dall’art. 58, legge 23.12.2000, n. 388, non modifica la 
disciplina vigente in tema di adozione della determinazione a contrarre, né di impegno di spesa da parte della 
P.A.; 

il predetto sistema, inoltre, garantisce alla P.A. economicità e semplificazione della procedura di 
acquisizione del bene e/o servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Estensione 
agli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto”, 
pubblicato nella G.U. n. 28 del 04/02/2016; 

 
PRESO ATTO che il suddetto decreto introduce l’obbligo del ricorso alle convenzioni della Consip o di altre 
centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già 
individuate all’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012; 

 

VISTO il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, da cui scaturisce l’obbligo per le Amministrazioni 
dello Stato di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip; 

 

EVIDENZIATO che la legge 27 Dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022), ha introdotto nuovi limiti da considerare 
per gli importi complessivi giornalieri che non concorrono alla formazione del reddito di lavoro dipendente, 
privilegiando l’uso dei buoni pasto elettronici, nell’ottica di una maggiore tracciabilità riguardo anche il 
welfare aziendale; 

 

VISTO il comma 677 dell’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 che riscrive la lettera c) del comma 2 
dell’art. 51 del TUIR nel modo che segue: “Le somministrazioni di vitto da parte del datore di lavoro nonché 
quelle in mense organizzate direttamente dal datore di lavoro o gestite da terzi; le prestazioni sostitutive delle 
somministrazioni di vitto fino all’importo complessivo giornaliero di euro 4, aumentato a euro 8 nel caso in 
cui le stesse siano rese in forma elettronica; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 23/01/2020 la quale detta le linee di indirizzo in materia 
di buoni pasto utilizzati dal personale dipendente, dando indicazioni affinché si passi all’adozione del buono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pasto elettronico di 8,00 euro ritenendo troppo esiguo l’importo del buono pasto cartaceo da 4,00 euro per 
poter coprire anche parzialmente il costo del pasto; 

 

RILEVATO che il 1^ luglio è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 

RILEVATO altresì, che: 

- Consip S.p.A. ha deliberato di bandire una gara per l’affidamento della Convenzione avente ad 
oggetto il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni quali 
definite ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, nonché degli altri soggetti legittimati ad 
utilizzare la Convenzione ai sensi della normativa vigente suddivisa in 15 lotti geografici; 

- in attuazione di quanto sopra, la Consip S.p.A., ha proceduto all'aggiudicazione del Lotto 3, relativo 
alle regioni Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige, a favore della Società Pellegrini 
SPA , con sede legale in Via Lorenteggio, 255 20152 – MILANO C.F/P.IVA: 05066690156,  
attivando apposita convenzione – accordo quadro che risulta attiva per 24 mesi a decorrere dal 
29/05/2023 ma che nell’importo ad oggi risulta esaurito; 

- inoltre, in attuazione di quanto sopra, la Consip S.p.A., ha proceduto all'aggiudicazione del Lotto 13 
– Accessorio Nord, relativo tra le altre menzionate alla regione Veneto, a favore della Società 
Pellegrini SPA , con sede legale in Via Lorenteggio, 255 20152 – MILANO C.F/P.IVA: 
05066690156,  attivando apposita convenzione – accordo quadro che risulta attiva per 24 mesi a 
decorrere dal 16/04/2024; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 e ss.mm.ii, il responsabile del procedimento e RUP è 
il funzionario Dr. Fabio Ramanzin; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) messo a 
disposizione per le stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP 
S.p.A.; 

PRESO ATTO che le modalità di acquisizione dei beni e servizi sul MePA sono tre, nello specifico: 

 Ordine Diretto di Acquisto (ODA), che prevede l’acquisto del bene/servizio direttamente dai 
cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori; 

 Richiesta di Offerta (RDO), per cui le pubbliche amministrazioni hanno la possibilità di richiedere ai 
fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

 Trattativa Diretta, che prevede la possibilità di richiedere delle offerte ad un singolo fornitore 
precedentemente individuato; 

CONSIDERATO che  

- relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, è opportuno ricorrere alla 
modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, acquistando, sulla base di una previsione 
di stima effettuata da parte dell'Ufficio Personale dal 01/11/2024 al 31/10/2025, direttamente tramite 
la Convenzione Consip suindicata, n. 3.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di euro 8,00 
per il personale dipendente del Comune di Montagnana avente diritto; 

- i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di approvvigionamento da parte 
dell’Ente; 

RITENUTO di procedere ad effettuare l’acquisto per la fornitura dei buoni pasto elettronici avvalendosi 
della procedura attiva in Consip denominata Buoni Pasto 10, Lotto 13 – Accessorio Nord, per il periodo che 
va dal 1 novembre 2024 al 31 ottobre 2025 salvo un’eventuale proroga; 

RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il d.lgs. 36/2023, Libro II Parte I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
EUROPEE (articolo 50, comma 1 lettera B) per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro); 

- La legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- Il d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni d parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

- La legge n. 190 del 23/12/2014, ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2015)” in particolare l’art. 1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

- L’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per le forniture dei servizi sottosoglia; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- Il fine della prestazione riguarderà la fornitura dei buoni pasto elettronici in sostituzione al servizio 
mensa per i dipendenti comunali; 

- L’oggetto della prestazione riguarderà la fornitura dei buoni pasto elettronici e nel caso di specie: 
o Numero buoni pasto elettronici da caricare su apposite tessere nominative: 3.000,00 
o Valore nominale buono: 8 Euro  
o Totale valore complessivo: 24.000,00 Euro; 
o Sconto: 8,50 %  
o Valore nominale scontato: 7,32 Euro; 
o Totale valore complessivo scontato: 21.960,00 Euro; 
o Iva 4% : 878,40 Euro 
o Totale complessivo con Iva: 22.838,40 Euro. 

 
- La modalità di scelta del contraente tramite adesione a convenzione Consip su Buoni Pasto 10, 

Lotto 13 – Accessorio Nord; 
- La stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato elettronico. In 

questa sede saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il contratto e, in 
particolare, l’invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula verrà 
prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della trattativa diretta e i dati 
dell’offerta presentata in via definitiva; 

- Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture elettroniche, previa 
acquisizione del DURC; 

EVIDENZIATO che la l’importo di cui sopra verrà imputato agli esercizi 2024 e 2025 del bilancio triennale 
di previsione 2024-2026 che presenta la sufficiente disponibilità; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 
come modificata dal D. Lgs n. 187/2010 convertito con modificazione in L. 217/2010) l’amministrazione ha 
provveduto all’indicazione dell’ordinativo di fornitura del CIG B3837F4F2F (codice identificativo gara 
“derivato” rispetto a quello della convenzione Consip); 

VISTI i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 118/2011, come 
modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis Legge 
241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

1) di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo 
 

2) di aderire alla Convenzione denominata Consip Buoni Pasto “10” – Lotto n. 13 Accessorio Nord per 
la Regione Veneto per il periodo 01/11/2024 – 31/10/2025 come segue: 

 Numero buoni pasto elettronici da caricare su apposite tessere nominative: 3.000,00 
 Valore nominale buono: 8 Euro  
 Totale valore complessivo: 24.000,00 Euro; 
 Sconto: 8,50 %  
 Valore nominale scontato: 7,32 Euro; 
 Totale valore complessivo scontato: 21.960,00 Euro; 
 Iva 4% : 878,40 Euro 
 Totale complessivo con Iva: 22.838,40 Euro. 

 
 

3) di impegnare la somma di Euro 22.838,40 (IVA 4% inclusa), come sopra riepilogato, al capitolo 858 
“Rimborso pasti dipendenti comunali” con la seguente imputazione: 

 Esercizio 2024 – Euro 3.117,83   
 Esercizio 2025 – Euro 19.720,57 
del bilancio di previsione 2024-2026, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
4) di precisare che la stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato 

elettronico. In questa sede saranno gestiti tutti i dati e documenti richiesti per perfezionare il 
contratto e, in particolare, l’invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di 
stipula verrà prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della trattativa diretta e i 
dati dell’offerta presentata in via definitiva; 
 

5) di dare atto che la presente determinazione è pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” provvedimenti, contestualmente alla pubblicazione della stessa all’Albo pretorio 
comunale; 

 
6) di precisare che il responsabile unico del procedimento è il dott. Fabio Ramanzin – Responsabile 

Area 2. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                            F.to Giovanna Furlanello 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta di determinazione n. 130 del 16/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 16/10/2024 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
F.to: Ramanzin Fabio 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 130 del  16/10/2024 ; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole; 

Montagnana, 16/10/2024 

 Il Responsabile dell’ AREA 2 
F.to: Fabio Ramanzin 

 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Montagnana 
Ai sensi dell art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta di determinazione n. 130 del  16/10/2024 ; 

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento aziendale; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata. 

 

 Il Responsabile dell’AREA 2 
Ramanzin Fabio 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


